
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농산유통과

부서: 농산유통과
정책: 유통경쟁력 확보
단위: 통합마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

농산유통과 9,273,277 16,458,401 △7,185,124

국 792,273

기 55,703

도 1,986,047

군 6,439,254

유통경쟁력 확보 1,099,522 1,196,299 △96,777

국 29,900

도 293,630

군 775,992

통합마케팅 활성화 추진 1,099,522 1,196,299 △96,777

국 29,900

도 293,630

군 775,992

농산유통 업무 추진 8,872 8,872 0

201 일반운영비 4,072 4,072 0

01 사무관리비 4,072 4,072 0

○급량비 3,072

○사무용 물품 구입 1,000

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○유통업무 추진
4,800

유통시설 유지·보수 및 관리 74,000 161,000 △87,000

201 일반운영비 31,000 61,000 △30,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○시설 운영관리 1,000

02 공공운영비 30,000 60,000 △30,000

○시설 운영관리 30,000

405 자산취득비 43,000 0 43,000

01 자산및물품취득비 43,000 0 43,000

○계북면 농산물 집하장 지게차 구입 43,000

원예산업발전협의회 운영 18,800 18,800 0

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○원예산업발전협의회 위원 수당
2,800

307 민간이전 16,000 16,000 0

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○원예산업발전협의회 상생워크숍 지원
16,000

공동브랜드 육성 120,000 120,000 0

201 일반운영비 60,000 100,000 △40,000

01 사무관리비 60,000 100,000 △40,000

- 415 -

8,000원*4명*12개월*8일

1,000,000원

20,000원*5명*12개월*4일

500,000원*2식

30,000,000원*1식

70,000원*10명*4회

10,000,000원*2회*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 유통경쟁력 확보
단위: 통합마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

○공동브랜드 온·오프라인 프로모션 추진 50,000

○공동브랜드 홍보물 제작 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○통합마케팅 홍보·판촉 추진
20,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 0 40,000

○공동브랜드 매체홍보 40,000

APC 운영활성화 지원 300,000 320,000 △20,000

307 민간이전 300,000 320,000 △20,000

02 민간경상사업보조 300,000 320,000 △20,000

○APC 운영활성화 지원
300,000

통합마케팅 유통 효율화 지원사업 (협력사업) 57,200 57,200 0

307 민간이전 57,200 57,200 0

02 민간경상사업보조 57,200 57,200 0

○통합마케팅 유통 효율화 지원사업
57,200

공동선별비(농산물 공동출하 확대지원) 59,800 160,000 △100,200

국 29,900

도 8,970

군 20,930

307 민간이전 59,800 160,000 △100,200

국 29,900

도 8,970

군 20,930

02 민간경상사업보조 59,800 160,000 △100,200

○공동출하 공동선별비 지원
59,800

국 29,900

도 8,970

군 20,930

농촌자원 복합산업화지원(생산자 조직화 및 통합마케팅
활성화지원)(전환사업)

80,000 72,000 8,000

도 50,000

군 30,000

307 민간이전 80,000 72,000 8,000

도 50,000

군 30,000

02 민간경상사업보조 80,000 72,000 8,000

○생산자 조직화 및 농가 교육 추진
80,000

도 50,000
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25,000,000원*1식*80%

100원*3,000,000㎏

286,000,000원*20%

119,600,000원*50%

100,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 유통경쟁력 확보
단위: 통합마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

군 30,000

농산물 공동작업 지원체계 확충사업(전환사업) 127,200 67,200 60,000

도 106,000

군 21,200

307 민간이전 127,200 67,200 60,000

도 106,000

군 21,200

02 민간경상사업보조 127,200 67,200 60,000

○농산물 공동수확 작업비 지원(양파)
127,200

도 106,000

군 21,200

농촌자원 복합산업화지원(농산물 상품화 기반구축)(전
환사업)

49,000 129,000 △80,000

도 35,000

군 14,000

402 민간자본이전 49,000 129,000 △80,000

도 35,000

군 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,000 129,000 △80,000

○농산물 상품화 기반구축 지원
49,000

도 35,000

군 14,000

농촌자원 복합산업화지원(농산물 물류 효율화 지원사업
)(전환사업)

96,200 58,027 38,173

도 55,300

군 40,900

402 민간자본이전 96,200 58,027 38,173

도 55,300

군 40,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,200 58,027 38,173

○물류효율화 지원 96,200

도 55,300

군 40,900

장수사과 홍보 간판 정비사업 14,850 0 14,850

307 민간이전 14,850 0 14,850

02 민간경상사업보조 14,850 0 14,850

○장수사과 브랜드 홍보 간판 정비
14,850

주요농산물 가격안정 지원사업 73,600 24,200 49,400

도 18,360

군 55,240

201 일반운영비 13,600 1,200 12,400

- 417 -

212,000,000원*60%

70,000,000원*70%

96,200,000원

29,700,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 유통경쟁력 확보
단위: 통합마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

도 360

군 13,240

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○장수군 농산물가격안정기금 위원 수당
2,800

02 공공운영비 10,800 1,200 9,600

○주요농산물 가격안정 지원사업 전산유지관
리비 1,200

도 360

군 840

○보조사업통합관리시스템 유지관리
9,600

301 일반보전금 60,000 23,000 37,000

도 18,000

군 42,000

14 기타보상금 60,000 23,000 37,000

○주요농산물 가격안정 지원사업
60,000

도 18,000

군 42,000

주민참여예산사업(도비지원) 20,000 0 20,000

도 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○계북면 20,000

―파곡마을 농산물 간이집하장 개보수 사업 10,000

도 10,000

―연동마을 농산물 간이집하장 개보수 사업 10,000

도 10,000

농특산물 마케팅 강화 872,618 802,084 70,534

도 101,467

군 771,151

농특산물 홍보 및 판매 추진 872,618 802,084 70,534

도 101,467

군 771,151

마케팅팀 업무추진 6,184 8,784 △2,600

201 일반운영비 3,304 5,904 △2,600

01 사무관리비 3,304 5,904 △2,600

○사무용품 구입 1,000

○급량비 2,304

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0
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70,000원*10명*4회

800,000원*12개월

60,000,000원

8,000원*3명*12개월*8일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농특산물 마케팅 강화
단위: 농특산물 홍보 및 판매 추진 (단위:천원)

○출장비 2,880

농·특산물 홍보 마케팅 지원 230,000 260,000 △30,000

201 일반운영비 90,000 260,000 △170,000

01 사무관리비 90,000 260,000 △170,000

○농특산물 홍보물 제작 및 구입 50,000

○농특산물 온오프라인 홍보 40,000

308 자치단체등이전 140,000 0 140,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 0 140,000

○농특산물 온오프라인 광고 시행 140,000

농·특산물 판매 홍보 지원 88,000 88,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

03 행사운영비 40,000 40,000 0

○농특산물 홍보 행사 40,000

301 일반보전금 3,200 0 3,200

11 행사실비지원금 3,200 0 3,200

○박람회 등 행사 참가자 실비
3,200

307 민간이전 44,800 48,000 △3,200

02 민간경상사업보조 44,800 48,000 △3,200

○박람회 등 행사 참가 지원
44,800

농·특산물 온라인 쇼핑몰 운영 60,900 61,800 △900

201 일반운영비 40,900 41,800 △900

01 사무관리비 20,900 21,800 △900

○장수몰 프로모션 및 홍보
20,000

○장수몰 입점업체 교육 강사료
900

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○장수몰 유지관리비 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○장수몰 택배비 지원 20,000

농·특산물 인터넷 판매 활성화 사업(택배비) 500 3,000 △2,500

도 200

군 300

307 민간이전 500 3,000 △2,500

도 200

군 300

02 민간경상사업보조 500 3,000 △2,500

○전북 생생장터 입점업체 택배비 지원
500

도 200
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20,000원*3명*12개월*4일

20,000,000원*2회

320,000원*10회

4,000,000원*14회*80%

10,000,000원*2회

300,000원*3회

20,000,000원*1식

2,500원*8,000건

2,400원*208건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농특산물 마케팅 강화
단위: 농특산물 홍보 및 판매 추진 (단위:천원)

군 300

농·특산물 포장재 지원사업 111,000 110,500 500

402 민간자본이전 111,000 110,500 500

01 민간자본사업보조(자체재원) 111,000 110,500 500

○농특산물 포장재 지원
111,000

전통식품 마케팅 활성화 지원사업(전환사업) 40,000 40,000 0

도 25,000

군 15,000

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

도 25,000

군 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 40,000 0

○전통식품 마케팅 활성화 지원사업
40,000

도 25,000

군 15,000

농·특산물 체험관 및 판매장 운영 지원 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○오미자 체험관 및 행복장터 10,000

농특산물 수출 활성화 지원 55,000 30,000 25,000

307 민간이전 55,000 30,000 25,000

02 민간경상사업보조 55,000 30,000 25,000

○농특산물 수출전용 포장재 지원
30,000

○농산물 수출 확대 지원
25,000

농식품기업 수출 사전이행 지원사업 74,034 0 74,034

도 22,167

군 51,867

307 민간이전 74,034 0 74,034

도 22,167

군 51,867

02 민간경상사업보조 74,034 0 74,034

○농식품기업 수출 사전이행 지원
74,034

도 22,167

군 51,867

신선농산물 수출 자생력 강화사업 167,000 0 167,000

도 50,100

군 116,900

307 민간이전 167,000 0 167,000

도 50,100
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2,000원*111,000개*50%

50,000,000원*1개소*80%

30,000,000원*2개소*50%

50,000,000원*1개소*50%

30,847,500원*4개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농특산물 마케팅 강화
단위: 농특산물 홍보 및 판매 추진 (단위:천원)

군 116,900

02 민간경상사업보조 167,000 0 167,000

○신선농산물 수출 자생력 강화사업
167,000

도 50,100

군 116,900

농산물 TV홈쇼핑 지원사업 12,000 0 12,000

도 4,000

군 8,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 4,000

군 8,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○농산물 TV홈쇼핑 지원
12,000

도 4,000

군 8,000

장계가는 날 행사 추진 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

○장계가는 날 행사
18,000

식품산업 활성화 1,489,252 3,527,210 △2,037,958

도 431,544

군 1,057,708

식품산업 육성·지원 82,268 420,640 △338,372

도 8,300

군 73,968

식품산업 업무 추진 11,368 9,640 1,728

201 일반운영비 5,608 4,840 768

01 사무관리비 5,608 4,840 768

○초과근무 급량비
4,608

○사무용 물품구입 1,000

202 여비 5,760 4,800 960

01 국내여비 5,760 4,800 960

○식품산업업무추진 출장
5,760

마을경영체 경쟁력 강화사업 16,000 40,000 △24,000

도 4,800

군 11,200

307 민간이전 16,000 40,000 △24,000

도 4,800

군 11,200
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33,400,000원*5개소

20,000,000원*1회*60%

40,000,000원*1식*50%*90%

8,000원*6명*12월*8일

1,000,000원*1식

20,000원*6명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 식품산업 활성화
단위: 식품산업 육성·지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 16,000 40,000 △24,000

○마을경영체 경쟁력 강화사업
16,000

도 4,800

군 11,200

HACCP 컨설팅 지원사업(전환사업) 4,900 12,600 △7,700

도 3,500

군 1,400

307 민간이전 4,900 12,600 △7,700

도 3,500

군 1,400

02 민간경상사업보조 4,900 12,600 △7,700

○HACCP 컨설팅 지원사업 4,900

도 3,500

군 1,400

농산물 이용 식품제조ㆍ가공업체 지원사업 50,000 100,000 △50,000

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 100,000 △50,000

○농산물 이용 식품제조ㆍ가공업체 지원사업
50,000

푸드플랜 육성 및 활성화 추진 683,774 845,990 △162,216

도 243,244

군 440,530

학교 무상급식 지원 411,905 553,692 △141,787

도 192,870

군 219,035

308 자치단체등이전 411,905 553,692 △141,787

도 192,870

군 219,035

08 교육기관에대한보조 411,905 553,692 △141,787

○학교 무상급식 지원 411,905

도 192,870

군 219,035

친환경농산물 학교급식 공급지원 82,229 85,603 △3,374

도 38,695

군 43,534

308 자치단체등이전 82,229 85,603 △3,374

도 38,695

군 43,534

08 교육기관에대한보조 82,229 85,603 △3,374

○친환경농산물(쌀포함) 학교급식 공급지원
82,229

도 38,695
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10,000,000원*2개소*80%

4,900,000원

50,000,000원*2개소*50%

411,905,000원

82,229,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 식품산업 활성화
단위: 푸드플랜 육성 및 활성화 추진 (단위:천원)

군 43,534

학교급식 우수농축산물 지원사업 135,933 146,650 △10,717

308 자치단체등이전 135,933 146,650 △10,717

08 교육기관에대한보조 135,933 146,650 △10,717

○학교급식 우수농축산물 지원 135,933

친환경쌀 어린이집 급식지원사업 4,393 4,300 93

도 1,318

군 3,075

307 민간이전 4,393 4,300 93

도 1,318

군 3,075

02 민간경상사업보조 4,393 4,300 93

○친환경쌀 어린이집 급식지원사업
4,393

도 1,318

군 3,075

친환경쌀 어린이집 급식지원사업(자체) 7,776 9,216 △1,440

307 민간이전 7,776 9,216 △1,440

02 민간경상사업보조 7,776 9,216 △1,440

○친환경농산물 어린이집 급식지원(자체) 7,776

중소농 농산물 안전유통 지원사업 5,448 6,238 △790

도 1,634

군 3,814

307 민간이전 5,448 6,238 △790

도 1,634

군 3,814

02 민간경상사업보조 5,448 6,238 △790

○중소농 농산물 안전유통 지원사업
5,448

도 1,634

군 3,814

우리밀 소비촉진 지원사업 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○우리밀 제품 지원 4,000

도 1,200

군 2,800

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업 9,600 9,600 0

도 2,880
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4,393,000원

5,448,000원

4,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 식품산업 활성화
단위: 푸드플랜 육성 및 활성화 추진 (단위:천원)

군 6,720

307 민간이전 9,600 9,600 0

도 2,880

군 6,720

02 민간경상사업보조 9,600 9,600 0

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
9,600

도 2,880

군 6,720

초등돌봄교실 과일간식지원 시범사업 15,490 15,491 △1

도 4,647

군 10,843

307 민간이전 15,490 15,491 △1

도 4,647

군 10,843

02 민간경상사업보조 15,490 15,491 △1

○학교과일간식지원 공급 15,490

도 4,647

군 10,843

먹거리통합관리시스템 운영지원 7,000 0 7,000

308 자치단체등이전 7,000 0 7,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,000 0 7,000

○먹거리통합관리시스템 운영지원
7,000

레드푸드산업 육성 723,210 2,260,580 △1,537,370

도 180,000

군 543,210

장수 만남의 광장 관리 및 운영 328,210 700,680 △372,470

101 인건비 47,097 0 47,097

04 기간제근로자등보수 47,097 0 47,097

○만남의 광장 시설관리 39,207

―기본급 25,600

―주휴수당 4,734

―연차수당 1,105

―휴일근무수당 2,368

―명절휴가비 600

―보험료 4,800

○만남의 광장 조경관리
7,890

201 일반운영비 36,341 50,680 △14,339

01 사무관리비 6,461 0 6,461

○정수기 임차료 1,440

○복사기 임차료 1,980
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480,000원*25명*80%

15,490,000원

7,000,000원

1,600,000원*8개월*2명

78,900원*30일*2명

78,900원*7일*2명

118,400원*10일*2명

300,000원*2명

300,000원*8개월*2명

78,900원*10일*10명

120,000원*12개월

165,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 식품산업 활성화
단위: 레드푸드산업 육성 (단위:천원)

○복사용지 구입 641

○사무용품 구입 1,200

○시설관리용품 구입 1,200

02 공공운영비 29,880 42,680 △12,800

○전기요금 및 상하수도요금
14,400

○통신요금 960

○전기안전관리 대행 수수료
1,920

○안전경비용역 수수료
1,800

○조경(수목)전지 및 방제관리
6,000

○시설물 유지보수비용
4,800

206 재료비 2,400 0 2,400

01 재료비 2,400 0 2,400

○조경(수목)관리 자재구입
2,400

307 민간이전 242,372 0 242,372

05 민간위탁금 242,372 0 242,372

○레드푸드 융복합센터 운영위탁비
242,372

농촌 신활력 플러스사업 80,000 89,900 △9,900

307 민간이전 80,000 80,000 0

03 민간단체법정운영비보조 80,000 80,000 0

○장수 신활력플러스사업단 운영
80,000

장수 레드푸드융복합 클러스터 구축사업(동부권 발전사
업)(균특이양)(전환사업)

280,000 1,470,000 △1,190,000

도 180,000

군 100,000

307 민간이전 280,000 710,000 △430,000

도 180,000

군 100,000

02 민간경상사업보조 280,000 710,000 △430,000

○장수 레드푸드융복합 클러스터 구축사업 280,000

도 180,000

군 100,000

공유형 복합가공센터 관리 및 운영 35,000 0 35,000

201 일반운영비 35,000 0 35,000

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○무인경비업체 수수료 1,800

○소모품 및 기타 1,000

02 공공운영비 32,200 0 32,200
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26,700원*2박스*12월

100,000원*12개월

100,000원*12개월

1,200,000원*12개월

80,000원*12개월

160,000원*12개월

150,000원*12개월

3,000,000원*2회

400,000원*12개월

200,000원*12개월

242,372,000원*1개소

80,000,000원*1개소

150,000원*12월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 식품산업 활성화
단위: 레드푸드산업 육성 (단위:천원)

○전기, 가스 및 상하수도 요금
24,000

○통신 요금 1,200

○차량 유지관리비 1,000

○보험료(화재보험, 산재보험, 식품배상책임
보험 등) 6,000

농업 소득기반 확충 4,772,981 4,889,714 △116,733

국 762,373

기 55,703

도 1,159,406

군 2,795,499

고품질 농산물 육성 100,380 182,656 △82,276

국 6,500

도 24,690

군 69,190

GAP 안전성 분석 지원 13,000 17,760 △4,760

국 6,500

도 1,950

군 4,550

207 연구개발비 8,000 7,760 240

국 4,000

도 1,200

군 2,800

01 연구용역비 8,000 7,760 240

○주산지 GAP 토양.용수 안전성 분석지원
8,000

국 4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

국 2,500

도 750

군 1,750

14 기타보상금 5,000 10,000 △5,000

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원
5,000

국 2,500

도 750

군 1,750

농산물 우수관리(GAP) 인증확대 사업 87,380 79,300 8,080

도 22,740

군 64,640

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 6,000

- 426 -

2,000,000원*12월

100,000원*12월

1,000,000원*1식

500,000원*12월

244,000원*32.786건

96,150원*52건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 고품질 농산물 육성 (단위:천원)

군 6,000

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○GAP인증지원사업(인증심사비)
12,000

도 6,000

군 6,000

307 민간이전 75,380 67,300 8,080

도 16,740

군 58,640

02 민간경상사업보조 75,380 67,300 8,080

○GAP이력관리체계 구축지원
17,280

도 3,840

군 13,440

○GAP농산물 포장재 지원
58,100

도 12,900

군 45,200

원예특작 지원 3,462,539 3,648,458 △185,919

국 753,123

기 1,000

도 1,110,102

군 1,598,314

과수원예지원업무 추진 9,640 0 9,640

201 일반운영비 4,840 0 4,840

01 사무관리비 4,840 0 4,840

○근무자 급량비 3,840

○사무용 물품 구입 1,000

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○과수원예 지원 업무 추진 출장
4,800

일반원예 생산지원 167,500 142,500 25,000

402 민간자본이전 167,500 142,500 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 167,500 142,500 25,000

○일반원예시설 지원 167,500

―중형관정 100,000

―농산물건조기 67,500

노지채소 생산기반 구축사업(전환사업) 124,810 1,848 122,962

도 104,008

군 20,802

402 민간자본이전 124,810 1,848 122,962

도 104,008
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250,000원*48건

17,280,000원*1개소

58,100,000원*1개소

8,000원*5명*12월*8일

20,000원*5명*12월*4일

8,000,000원*25개소*50%

3,000,000원*45대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 원예특작 지원 (단위:천원)

군 20,802

02 민간자본사업보조(이전재원) 124,810 1,848 122,962

○노지채소 생산기반 구축
124,810

도 104,008

군 20,802

인삼재배 시설지원 75,100 0 75,100

307 민간이전 75,100 0 75,100

02 민간경상사업보조 75,100 0 75,100

○인삼재배시설지원사업
75,100

시설하우스 보일러 지원사업 80,000 80,000 0

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 80,000 0

○시설하우스 보일러 지원
80,000

시설하우스 난방기 지원사업 27,102 39,900 △12,798

도 8,130

군 18,972

402 민간자본이전 27,102 39,900 △12,798

도 8,130

군 18,972

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,102 39,900 △12,798

○시설하우스 난방기 지원
27,102

도 8,130

군 18,972

농산물 저온저장고 지원사업 157,240 171,000 △13,760

402 민간자본이전 157,240 171,000 △13,760

01 민간자본사업보조(자체재원) 157,240 171,000 △13,760

○저온저장고(5평) 25,000

○저온저장고(3평) 90,750

○저온저장고(10평) 12,000

○저온저장고(20평) 29,490

농업 에너지이용 효율화 사업(신재생에너지) 826,020 1,293,250 △467,230

국 493,440

도 99,774

군 232,806

402 민간자본이전 826,020 1,293,250 △467,230

국 493,440

도 99,774

군 232,806

02 민간자본사업보조(이전재원) 826,020 1,293,250 △467,230
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208,016,000원*60%

3,004원*50,000㎡*50%

160,000,000원*50%

27,102,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 원예특작 지원 (단위:천원)

○신재생에너지지원시설 지원
826,020

국 493,440

도 99,774

군 232,806

시설원예 ICT 융복합 확산사업 535,604 460,922 74,682

국 243,456

도 87,644

군 204,504

402 민간자본이전 535,604 460,922 74,682

국 243,456

도 87,644

군 204,504

02 민간자본사업보조(이전재원) 535,604 460,922 74,682

○시설원예현대화 198,000

국 90,000

도 32,400

군 75,600

○ICT시설 보급 60,924

국 27,693

도 9,969

군 23,262

○에너지절감시설 지원
276,680

국 125,763

도 45,275

군 105,642

청년희망(간편형) 스마트팜 확산사업 100,855 153,070 △52,215

도 30,256

군 70,599

402 민간자본이전 100,855 153,070 △52,215

도 30,256

군 70,599

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,855 153,070 △52,215

○간편형 스마트팜 확산사업
100,855

도 30,256

군 70,599

특용작물 시설현대화 지원(버섯,녹차,약용 등) 2,500 3,000 △500

기 1,000

군 1,500

402 민간자본이전 2,500 3,000 △500

기 1,000

군 1,500
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826,020,000원

360,000,000원*55%

60,924,000원

503,052,900원*55%

100,855,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 원예특작 지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,500 3,000 △500

○특용작물 시설현대화(버섯,녹차,약용)
2,500

기 1,000

군 1,500

지역특화품목 비닐하우스 지원사업(전환사업) 541,200 598,800 △57,600

도 451,000

군 90,200

402 민간자본이전 541,200 598,800 △57,600

도 451,000

군 90,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 541,200 598,800 △57,600

○생산유통통합조직 연계 비닐하우스 지원
241,200

도 201,000

군 40,200

○시군 특화작목 육성(아열대 과수 포함)
300,000

도 250,000

군 50,000

원예작물 생산성 향상(하이베드 개선) 사업(전환사업) 122,400 126,600 △4,200

도 102,000

군 20,400

402 민간자본이전 122,400 126,600 △4,200

도 102,000

군 20,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 122,400 126,600 △4,200

○원예작물 하이베드 개선 지원
122,400

도 102,000

군 20,400

고추비가림 재배시설 지원사업 40,568 40,568 0

국 16,227

도 7,290

군 17,051

402 민간자본이전 40,568 40,568 0

국 16,227

도 7,290

군 17,051

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,568 40,568 0

○고추비가림재배시설지원
40,568

국 16,227

도 7,290
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5,000,000원*50%

402,000,000원*60%

500,000,000원*60%

204,000,000원*60%

81,135,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 원예특작 지원 (단위:천원)

군 17,051

청년 창업 스마트팜 패키지 지원사업 352,000 0 352,000

도 220,000

군 132,000

402 민간자본이전 352,000 0 352,000

도 220,000

군 132,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 352,000 0 352,000

○청년창업 스마트팜 패키지 지원
352,000

도 220,000

군 132,000

고품질 원예(과수)작물 생산기반 구축 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 0 300,000

○원예 시설하우스 신축
200,000

○원예 시설하우스 개보수
100,000

과수 경쟁력 향상 1,210,062 1,058,600 151,462

국 2,750

기 54,703

도 24,614

군 1,127,995

과수 시설지원사업 91,750 350,150 △258,400

402 민간자본이전 91,750 350,150 △258,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 91,750 350,150 △258,400

○포도시설 냉·난방기 지원사업 76,750

―온풍기 12,000

―유동휀 64,750

○포도선과기 지원사업
15,000

기상재해 예방 104,000 130,000 △26,000

307 민간이전 104,000 130,000 △26,000

02 민간경상사업보조 104,000 130,000 △26,000

○사과기상 재해예방 104,000

―동해, 서리피해 예방제 72,000

―일소 피해 예방제 32,000

과수 경쟁력 제고 79,550 79,900 △350

307 민간이전 62,000 68,500 △6,500

02 민간경상사업보조 62,000 68,500 △6,500

○과수 인공수분 기자재 지원 62,000

―꽃가루,유인제
36,000
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440,000,000원*80%

50,000,000원*8개소*50%

20,000,000원*10개소*50%

6,000,000원*4개소*50%

370,000원*350개*50%

6,000,000원*5대*50%

60,000원*6병*250ha*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 과수 경쟁력 향상 (단위:천원)

―석송자 6,000

―수정벌 20,000

402 민간자본이전 17,550 11,400 6,150

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,550 11,400 6,150

○과수(배,복숭아) 품질 고급화(봉지) 지원 17,550

―배 7,200

―복숭아 600

―포도 9,750

과수저장성향상지원 91,200 236,800 △145,600

307 민간이전 91,200 136,800 △45,600

02 민간경상사업보조 91,200 136,800 △45,600

○에틸렌 생성 억제제 지원
91,200

과수 생산시설 현대화지원 136,752 77,500 59,252

기 54,703

도 24,614

군 57,435

402 민간자본이전 136,752 77,500 59,252

기 54,703

도 24,614

군 57,435

02 민간자본사업보조(이전재원) 136,752 77,500 59,252

○FTA기금 과수생산시설 현대화사업
136,752

기 54,703

도 24,614

군 57,435

FTA사업계획 수립 및 관리비 2,750 2,750 0

국 2,750

307 민간이전 2,750 2,750 0

국 2,750

02 민간경상사업보조 2,750 2,750 0

○FTA사업계획수립 및 관리비 지원 2,750

국 2,750

신규과원조성 지원 134,760 135,000 △240

402 민간자본이전 134,760 135,000 △240

01 민간자본사업보조(자체재원) 134,760 135,000 △240

○신규과원조성 지원사업(일반과원) 134,760

과수 품종갱신 지원사업 86,800 46,500 40,300

402 민간자본이전 86,800 46,500 40,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 86,800 46,500 40,300

○과수 품종갱신 지원사업(2년차)
86,800
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10,000원*6봉지*250ha*40%

100,000원*2통*250ha*40%

60원*80,000장*3ha*50%

20원*60,000장*1ha*50%

50원*30,000장*13ha*50%

60,000원*3,800톤*40%

273,504,000원*50%

43,400,000원*4ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 농업 소득기반 확충
단위: 과수 경쟁력 향상 (단위:천원)

과수 생산기반 지원사업 482,500 0 482,500

402 민간자본이전 482,500 0 482,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 482,500 0 482,500

○과원 ss기 지원 225,000

○과원 고소작업차 지원
200,000

○사과 노후과원 정비(폐원) 지원사업
50,000

○유해조류퇴치기 지원사업
7,500

행정운영경비(농산유통과) 38,904 43,094 △4,190

기본경비 38,904 43,094 △4,190

기본경비 38,904 43,094 △4,190

201 일반운영비 29,304 33,134 △3,830

01 사무관리비 20,764 23,934 △3,170

○복사용지 구입
4,860

○신문대금 2,398

○복사기 임차료 8,316

○사무용품구입
3,240

○도서구입 600

○정수기 및 공기청정기 임차료
1,350

02 공공운영비 8,540 9,200 △660

○관용차량 유류비
4,860

○우편요금 600

○관용차량 유지관리비
1,080

○통신요금 600

○관용차량 자동차세 500

○관용차량 보험료 900

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

○부서운영 국내여비
3,360

203 업무추진비 6,240 6,600 △360

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○시책추진업무추진비 3,000

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비 3,240

재무활동(농산유통과) 1,000,000 6,000,000 △5,000,000

내부거래지출 1,000,000 6,000,000 △5,000,000
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30,000,000원*15대*50%

20,000,000원*20대*50%

10,000,000원*10ha*50%

1,500,000원*10대*50%

30,000원*15박스*12개월*90%

222,000원*12개월*90%

770,000원*12개월*90%

15,000원*20명*12개월*90%

50,000원*12개월

125,000원*12개월*90%

1,800원*250리터*12월*90%

50,000원*12개월

600,000원*1대*2회*90%

50,000원*12개월

500,000원*1대

900,000원*1대

20,000원*20명*12개월*70%

3,600,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농산유통과
정책: 재무활동(농산유통과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래지출 1,000,000 6,000,000 △5,000,000

702 기금전출금 1,000,000 6,000,000 △5,000,000

01 기금전출금 1,000,000 6,000,000 △5,000,000

○장수군 농산물 가격안정기금 조성 1,000,000
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